Allerdings war nun aber diese Ankunft der römischen Abgesandten gerade gleichzeitig mit der Entzweiung über der Bischofs-

¹²⁾ Eusehard knüpft die Erwähnung der päpstlichen Gesandtschaft gleich an die in n. 8 enthaltenen Würzburger Angelegenheiten an: legatorum papae, qui tunc nuper a Roma venerant . . . Ipso etenim tempore episcopus Spirensis et abbas Fuldensis, legatione totius regni apud sedem apostolicam peracta, redierant, ducentes secum Ostiensem episcopum, vicem domini apostolici per omnia tenentem, cum duobus cardinalibus qui nichilominus a sede sancti Petri ob reconciliationem regni et sacerdotii missi fuerant (259), und Anselm berichtet ähnlich: Dominus apostolicus visa et recepta legatione imperatoris, pertusus et ipse dissonantiae nimium inter eos diutinae, liberenter assensit; et tam consultu totius Romani senatus, quam etiam omnium episcoporum Italicorum, mittuntur ex latere apostolici Lambertus Ostiensis episcopus et Saxo cardinalis de Monte Celi, et Gregorius alter cardinalis, ad ordinandam rem tanti negotii (l. c.). Auch Pandulf, Vita Calixti II., spricht, doch in zeitlich zu früh angeführter Erwähnung, von dieser Sendung; a spiritu sancto communitus, Lambertum Ostiensem episcopum, domum Saxonem, cardinalem presbyterum sancti Stephani in Celio monte, et Gregorium diaconum sancti Angeli, ut pacem pacis filii in regno et ecclesia reformarent, ad Henricum imperatorem in Alamannum delegavit (sc. Calixtus II.) (Walterid, Pontif. Roman. vitae, II, 116). Gerhoh erwähnt die Sendung der drei Legaten, wobei in der zweiten Stelle ausdrücklich hervorgehoben wird, daß Lambert postea factus papa dictus Honorius und Gregor postea factus papa dictus Innocentius, im Libellus de ordine donorum Sancti Spiritus und im Commentarius in Psalmum CXXXIII (Libelli de lito, III, 279 u. 498). Der Antrag Calixtus II. an diese seine Vertreter kann aus Erzbischof Adalbert's Schreiben an den Papst entnommen werden: in his omnibus per litteras et nuncios vestros cognovimus, circa hoc maxime semper versari vestro pietatis desiderium: ut apostolica dispensatione, vestris potissimum diebus, pax et concordia descenderent in universum mundum; si tamen ita eam pacem imperator et daret et susciperet, quod honorem Dei et matris ecclesie non olisparet. Acceptis itaque dominis et patribus nostris cardinalibus, qui in id ipsum de latere vestro ad nos missi sunt . . . (Jaffé, I. c., V, 518 u. 519).

¹³⁾ Diese Aufforderung — J. 6977 — ist an die venerabiles fratres, Dolensis archiepiscopos (Baldricus) et suffraganei eius et abbatibus atque aliis ecclesiarum praelati per eamdem provinciam constituti gerichtet, bezieht sich eben auf ein generale concilium, das der Papst cum aliis fratribus archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac religiosis viris abhalten will.